representava aproximadamente 9,2% do PIB brasileiro, ficando apenas a frente do 

PIB da região Norte que representa 5,5%. Já a região Nordeste representa 13,6%, a 

região Sul 16,5% e o Sudeste responde por 55,2% do PIB nacional. Com relação ao 

PIB per capita a Região Centro-Oeste apresenta o segundo maior valor, 

R$32.322,31(trinta e dois mil trezentos e vinte e dois reais e trinta e um centavos), 

atrás apenas da Região Sudeste, com R$34.789,78(trinta e quatro mil setecentos e 

oitenta e nove reais e setenta e oito centavos). O alto valor do PIB per capita da 

região Centro-Oeste é afetado diretamente pelo PIB do Distrito Federal que totaliza 

R$62.859,43(sessenta e dois mil oitocentos e cinquenta e nove reais e quarenta e 

três centavos), representando a Unidade Federativa com o maior PIB per capita do 

Brasil(IBGE, 2013). 

Gráfico 2 – Participação das Regiões no PIB brasileiro 

Fonte: IBGE (2013) - elaborado pelo autor. 

combustíveis baseados nos recursos naturais e na produção de grãos (BNDES,